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BOLETÍN

OCTUBRE 2019

INDICADORES DE  EMPRESAS  FRONTERIZAS
PRESENTACION 
DEL DIRECTOR

El Boletín No. 3 de Indi-
cadores de las empresas  
fronterizas Activas, co-
rrespondiente a octubre 
del 2019, contiene un 
resumen del comporta-
miento de los principales 
indicadores de las empre-
sas clasificadas  en la Ley 
28-01, bajo el Régimen de 
la Zona Especial de Desa-

rrollo Fronterizo, creado en el 2001 , actualizado a  octubre del 
presente año. Indicadores de las empresas activas por provin-
cia, la  clasificación por  actividades  económicas y la  genera-
ción de empleos,  entre otros  indicadores.

EMPRESAS ACTIVAS POR PROVINCIA
Las empresas Activas clasificadas bajo el  Régimen de  Desarro-
llo  Fronterizo, registrada y actualizada a octubre del 2019,  en 
cada provincia, son: Setenta y siete (77)  empresas: Cuarenta 
y cinco (45 ) en Montecristi; doce (12) en Santiago Rodríguez; 
doce (12) en  Dajabón; cinco (5) en Bahoruco,  dos (2) en Inde-
pendencia  y una (1)  en  Elías  Piña. 

OBSERVATORIO 
EMPRESAS FRONTERIZAS

Espacio de seguimiento y análisis  
del CCDF, para generar las infor-
maciones básicas  de las empresas 
fronterizas, acogidas a la Ley 28-01, 
mediéndose el desempeño de los 
indicadores de producción, econó-
micos y sociales de las empresas  
Activas  y verificando la efectividad 
y buen uso de los incentivos  fiscales 
otorgados por  el Estado dominica-
no, como parte de la politica pública 
del gobierno dominicano, orientada 
a mejorar  la calidad  de vida de los 
habitantes de la frontera. Se utiliza el 
Indicador  de Empresa Activa, cons-
truido a partir de informaciones ofi-
ciales  e inspecciones directas a las 
empresas clasificadas, realizadas por 
el Departamento de Operaciones.
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DE EMPRESAS FRONTERIZAS

Fuente:  Depto de Evaluación y Depto  de Operaciones CCDF, 2019.

0 1 2 5
12 12

45

-10

0

10

20

30

40

50

GR A FICO  1  
C AN TID AD   D E  E MP R E S AS   AC T IVAS

OC TU B R E  2019

Lic. Luis Estrella
Director  Ejecutivo
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LAS EMPRESAS ACTIVAS CLASIFICA-
DAS  POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 
en el gráfico No. 2,  se distribuyen en: 
Veinticinco (25 %) en el sector Manu-
factura (Bebidas gaseosas y alcohóli-
cas, puertas, pampers, snacks,  pallets, 
láminas metálicas, zinc, motocicletas, 
agua potable…;  Sesenta (60 %) en el 
sector Agroindustria (Banano conven-
cional y orgánico, factoría de arroz, 
producción casabe y de alimento para  
animales) y el sector  Agropecua-
rio (Ganadería, agroforestería, rubros 
agrícolas diversos); el catorce (14 %) en 
el   sector Servicio (Hoteles, Cable TV, 
Clínicas y distribuidoras de productos), 
y un uno (1%) en el sector Minería (Ex-
portación de  material para  medica-
mentos y gaseosas).

EMPRESAS ACTIVAS  CLASIFICADAS POR  ACTIVIDAD ECONÓMICA

EVOLUCIÓN DE EMPLEOS POR AÑO

La evolución de empleos o tendencia de crecimiento, en los últimos dos 
años, en la Zona Especial  de Desarollo Fronterizo, ha  experimentado un 
crecimiento moderado, registrándose un incremento de alredodor de un 
dos (2) por ciento, en el año 2019, con relación a los  años 2017-18. Pese  al 
decrecimiento  de las  empresas  activas  y la paralización de los  permisos  
de operación de  nuevas  empresas. 
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GRAFICO  2
CLASIFICACION  POR  ACTIVIDAD  ECONOMICA

OCTUBRE 2019 
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Fuente:  Depto de Evaluación y Depto  de Operaciones 
CCDF, Oct. 2019.
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La  generación de empleos  de las EMPRESAS ACTIVAS CLASIFICADAS, en 
la actualidad, a  octubre  del 2019, con el 42 %  de las empresas  inspec-
cionadas, asciende a la cantidad  de 10,391 empleos, directos e  indirectos.

La provincia  Monteristi concentra  la mayor cantidad de empleos, con 
6,203, entendible por la gran cantidad  de empresas: Agroexportadora, 
agropecuaria y de manufactura, seguido de Santiago Rodriguez que regis-
tra 2,886, por la presencia de Kola real y de empresas  como Megaplax y 
la Enea.   La provincia Dajabón con 821, Elias Piña con 210, Independencia 
con 187 y Bahoruco  con 84 empleos.

GENERACION DE  EMPLEOS

Fuente: Depto. de Evaluación y Clasificación y Depto de Operaciones del CCDF, 2019

 -
 1.000,00
 2.000,00
 3.000,00
 4.000,00
 5.000,00
 6.000,00
 7.000,00

GRAFICO 4
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Las empresas activas pagaron RD$ 175,247,670.70 en TSS/nómina; RD$ 
1,360,657,177.66 en  nómina  de empleados en lo que va de año; compras  
locales por el orden de los RD$ 4,078,008,176.48, y un sacrificio fiscal por 
concepto de Itebis por un valor de RD$ 690,350,430.60 y de impuestos por 
un valor de RD$ 1,582,910,682.21

OTROS   INDICADORES

Fuente: Depto. de Evaluación y Clasificación y Depto de Operaciones del CCDF, 2019

Consejo de Coordinación de la Zona Especial Desarrollo Fronterizo - CCDF
C/ Hoja Ancha # 21, Alameda Oeste, Santo Domingo Oeste R.D.

Tel.: (809) 475-3932 / (809) 937-1411 Fax: -
Ley28-01@ccdf.gob.do

TSS/Nomina

Nomina
Compras/Locales

Impuestos
Itbis

0

200000000

400000000

600000000

1
2

GR A F ICO 5
IMPAC TO TS S /N OMINA, C OMP R AS, 

IMP U E S TOS

TSS/Nomina Nomina Compras/Locales Impuestos Itbis


